

REGULAMIN
ubezpieczenia żywego inwentarza
W SPÓLDZIELNI MLECZARSKIEJ
z ograniczoną odpowiedzialnością
W ŻUKOWIE

S

T

Sebastian Karol

REGULAMIN

ubezpieczenia żywego inwentarza W SPÓŁDZIELNI MLECZARSKIEJ z ograniczoną odpowiedzialnością W ŻUKOWIE

—
Cel.

Na podstawie regulaminu niniejszego, zostaje założona na zasadach wzajemności ubezpieczenia żywego inwentarza w Spółdzielni Mleczarskiej.

OGÓLNE WARUNKI UBEZPIECZENIA.

Zakres odpowiedzialności.

Art. 1. p. 1. Spółdzielnia Mleczarska odpowiada za szkody wynikłe w ubezpieczonym żywym inwentarzu wskutek śmierci od chorób, wzgl. zabicia z powodu choroby lub wypadku.

p. 2. Spółdzielnia Mleczarska nie odpowiada za szkody, spowodowane przez choroby zaraźliwe.

Stwierdzenie zarazy winno być dokonane przez lekarza weterynaryjnego.

Motylica nie podlega odszkodowaniu.

Przedmiot ubezpieczenia.

Art. 2. p. 1. Przedmiot ubezpieczenia stanowi bydło rogate.

p. 2. Nie przyjmuje się jednak do ubezpieczenia:

a) zwierząt, mających mniej niż 6 miesięcy życia, jak również liczących powyżej lat 12-tu, o ile nie były już przedtem ubezpieczone;

b) zwierząt z wadami, upośledzającymi stan zdrowia, tudzież zwiększającymi ryzyko ubezpieczeniowe, chorych lub wątpliwego zdrowia do czasu zupełnego wyzdrowienia, zaświadczonego przez lekarza wetenaryjnego;

c) zwierząt, pochodzących z zagród, w których wydarzyły się wypadki chorób zaraźliwych, do czasu urzędowego stwierdzenia, że zaraza w danej zagrodzie wygasła całkowicie;

d) zwierząt źle odżywianych, wynędzniałych lub w złych warunkach zdrowotnych utrzymywanych;

e) zwierząt wypożyczonych lub będących w cudzem posiadaniu na mocy umowy najmu, umowy zastawu i t. p.;

f) zwierząt chociażby częściowo przeciwko temu samemu niebezpieczeństwu gdzieindziej ubezpieczonych;

g) zwierząt niezakwalifikowanych do ubezpieczenia z innych powodów przez komisję szacunkową.

Zawarcie ubezpieczenia.

Art. 3. p. 1. Umowę ubezpieczenia zawiera się na podstawie wniosku, złożonego na piśmie przez właściciela zwierząt lub jego uprawnionego zastępcę. We wniosku tym winny być wyluszczone wszystkie dane, dotyczące zwierząt ubezpieczonych, zgodnie z rzeczywistością. Wniosek obowiązuje zgłaszającego w ciągu dni 14-tu.

p. 2. W zgłoszeniu o ubezpieczenie winny być wymienione przez właściciela wszystkie posiadane przezeń krowy i jałówki.

p. 3. Zgłoszone zwierzęta, przed ich przyjęciem do ubezpieczenia, poddane zostaną oględzinom i oszacowaniu. Wartość zwierzęcia ustala komisja szacunkowa w granicach zatwierdzonych najwyższych cen szacunkowych.

p. 4. Ubezpieczenie uważa się za zawarte po zakwalifikowaniu wniosku do przyjęcia i stwierdzeniu tego przez wydanie odpowiedniego dowodu ubezpieczeniowego.

p. 5. Prawa i obowiązki stron obu określa treść wniosku dowodu ubezpieczeniowego i niniejszy regulamin, który winien być doręczony ubezpieczającemu za pokwitowaniem przed zawarciem ubezpieczenia.

p. 6. Jeżeli dowód ubezpieczeniowy nie jest zgodny z treścią wniosku, na co winna być ubezpieczającemu zwrócona przy doręczaniu dowodu ubezpieczeniowego uwaga na piśmie, ubezpieczający ma prawo w ciągu miesiąca od chwili otrzymania dowodu wyrazić swój sprzeciw i odstąpić od zawarcia umowy. Jeżeli takie

zawiadomienie nie nastąpi, treść dowodu ubezpieczeniowego uważać się będzie za obowiązującą, choćby ona nie była zgodna z wnioskiem.

p. 7. W razie zagubienia dowodu ubezpieczeniowego, wydaje się za odpowiednią opłatą duplikat po zrobieniu przez Spółdzielnię Mleczarską na koszt ubezpieczającego ogłoszenia.

Początek odpowiedzialności. Trwanie ubezpieczenia.

Art. 4. p. 1. Jeżeli wniosek zostanie przyjęty i dowód na zawarte ubezpieczenie doręczony, odpowiedzialność za przyjęte ubezpieczenie rozpoczyna się w południe piętnastego dnia od chwili przyjęcia, o ile w przeciągu tego czasu zwierze nie zachoruje.

p. 2. W razie zachorowania w tym czasie zwierzęcia, ubezpieczenie rozpoczyna się, po upływie wyżej oznaczonego terminu, dopiero od chwili, kiedy wezwany na koszt właściciela lekarz weterynaryjny stwierdzi wyzdrowienie zwierzęcia.

p. 3. Za okres ubezpieczenia uważa się rok kalendarzowy. Ubezpieczenie odnawia się z roku na rok milcząco i trwa ono w dalszym ciągu, o ile ubezpieczający czyni zadość obowiązkowi w regulaminie przewidzianym.

p. 4. Ubezpieczenie ustaje:

- a) jeżeli zwierzę zginęło lub zostało zabite;
- b) jeżeli zwierzę zostało wyprowadzone z terenu i miejsca ubezpieczenia;
- c) jeżeli właściciel zwierzęcia przestał być członkiem Spółdzielni Mleczarskiej;

d) jeżeli zwierzę przeszło w posiadanie lub na własność w inne ręce;

p. 5. W razie wypadku szkody w wyprawionych zwierzętach, właściciel ich ponosi koszty podróży, związanej z oszacowaniem ubezpieczonych zwierząt na miejscu wypadku.

Oświadczenia stron.

Art. 5. p. 1. Wszelkie oświadczenia i zaawidomienia, które na podstawie niniejszych warunków lub umów osobnych mają być składane przez ubezpieczonego lub osobę trzecią, winny być uczynione na piśmie.

p. 2. Ubezpieczający może w każdej chwili zażądać wydania na swój koszt odpisu wszelkich oświadczeń, które w sprawie zawartego ubezpieczenia złożył sam, lub które za niego złożono.

Składka i należności dodatkowe.

Art. 6. p. 1. Ubezpieczający winien opłacać składkę wraz z należnościami dodatkowymi przy wreczeniu mu dowodu ubezpieczeniowego.

p. 2. W pierwszym roku ubezpieczenia składkę oblicza się za 1 kwartał od chwili przystąpienia do ubezpieczenia.

p. 3. W ciągu trwania ubezpieczenia składki wraz z należnościami dodatkowymi są płatne miesięcznie.

4. W razie nieuiszczenia składki w terminie właściwym, Zarząd wzywa na piśmie ubezpieczającego do zapłacenia zalegającej składki wraz z należnościami dodatkowymi, udzielając mu 3 miesięcznego terminu ulgowego. Gdy

i w tym terminie składka nie będzie uiszczona, odpowiedzialność Spółdzielni Mleczarskiej ustaje, ubezpieczający zaś zostaje wykreślony z listy członków Spółdzielni Mleczarskiej.

p. 5. W razie ustania ubezpieczenia z winy ubezpieczającego, pobrane opłaty za ubezpieczenie zwrotowi nie podlegają.

p. 7. Składkę ustala corocznie Walne Zgromadzenie Spółdzielni Mleczarskiej.

Kontrola ubezpieczenia.

Art. 7. p. 1. Spółdzielni Mleczarskiej przysługuje prawo sprawdzania w każdym czasie stanu ubezpieczonych zwierząt, jak również zarządzania ponownego ich oszacowania.

p. 2. Wartość poszczególnych sztuk zwierząt, ustalona podczas ostatniego sprawdzenia, służy za podstawę do obliczenia składki zasadniczej na okres następny.

p. 3. Gdyby ubezpieczający sprzeciwił się sprawdzeniu ubezpieczających zwierząt, ubezpieczenie może być wypowiedziane w ciągu miesiąca bez terminu wypowiedzenia oraz bez zwrotu składki za czas pozostały do końca okresu ubezpieczeniowego.

Zmiana własności ubezpieczonych zwierząt.

Art. 8. p. 1. Jeżeli ubezpieczone zwierzęta przeszły na cudzą własność wraz z nieruchomością, do której jako inwentarz żywy należą, o czym Spółdz. Mleczarska winna być niezwłocznie powiadomiona, nowonabywca wchodzi

w prawa i obowiązki, wynikające z umowy ubezpieczeniowej. Nabywca jednak jest uprawniony do wypowiedzenia ubezpieczenia bez zachowania terminu wymówienia w ciągu miesiąca od chwili przejścia na niego własności, względnie do czasu dowiedzenia się, że nabyty przez niego inwentarz żywy jest ubezpieczony. Spółdzielnia Mleczarskiej przysługuje w tym przypadku również prawo wypowiedzenia ubezpieczenia nowonabywcy w terminie jednomiesięcznym. Uprawnienie to jednak upada, jeżeli Spółdz. Mleczarska nie skorzysta z niego w ciągu miesiąca od chwili dowiedzenia się o sprzedaży.

Zamiana zwierząt ubezpieczonych.

Art. 9. p. 1. Jeżeli w ciągu okresu ubezpieczeniowego ustanie ubezpieczenie danego zwierzęcia, wskutek przyczyn w punktach a, b i d art. 5-go wymienionych, to wzamian tego zwierzęcia może ubezpieczający wstawić sztukę zastępczą tego samego gatunku, przyczem ubezpieczenie sztuki zastępczej rozpoczyna się dopiero po upływie 14-dniowego terminu oczekiwania (art. 5, p. 1 i 2).

p. 2. Jeżeli wartość sztuki zastępczej jest mniejsza, to nadwyżka uiszczonej składki zwrotowi nie ulega.

p. 3. Sztuki zastępczej nie można wstawić wzamian zwierzęcia, za które otrzyma odszkodowanie.

p. 4. Prawo zamiany ubezpieczonego zwierzęcia przez sztukę zastępczą przysługuje ubezpieczającemu dla każdego zwierzęcia tylko raz jeden w ciągu okresu ubezpieczeniowego,

wobec czego za każde następnie zgłoszone zwierzę, wzamian sztuki zastępczej już wstawionej, winna być uiszczona zwykła składka oraz odpowiednie należności dodatkowe.

Obowiązki ubezpieczającego podczas trwania ubezpieczenia.

Art. 10. p. 1. Ubezpieczający winien dbać podczas trwania ubezpieczenia o należyte obchodzenie się z ubezpieczonymi zwierzętami pod względem ich żywienia, nie pozostawiać zwierząt bez należytego dozoru, trzymać je w odpowiednich pomieszczeniach, zapobiegać dręczeniu i nieludzkiemu obchodzeniu się ze zwierzętami, tudzież ochraniać je od wszelkich wpływów, na stan ich zdrowia ujemnie działających.

p. 2. Ubezpieczający obowiązany jest donieść zarządowi Spółdz. Mleczarskiej natychmiast, najpóźniej zaś w ciągu 24 godzin:

a) o zachorowaniu zwierząt ubezpieczonych lub zaszłych z nimi wypadkach nieszczęśliwych;

b) o każdej zmianie w stanie posiadania zwierząt ubezpieczonych, powstałych przez ich śmierć od chorób albo zabicie z powodu choroby lub wypadku.

Nadto obowiązkiem ubezpieczającego jest zawiadomić zarząd nie później, niż w ciągu 48 godzin;

c) o przejściu ubezpieczonych zwierząt w posiadanie innej osoby;

d) o każdym, dłużej niż jeden dzień trwającym, pobycie ubezpieczonych zwierząt poza stałym miejscem ubezpieczenia;

e) o użyciu ubez. zwierząt do roboty;

f) o przepędzeniu zwierząt ubezpieczonych na letnie pastwiska, znajdujące się poza miejscem stałego ubezpieczenia, na przezimowanie lub wypas, w celu uzyskania stosownego zezwolenia (art. 5, p. 5).

p. 3. Ubezpieczający obowiązany jest w ciągu 28 dni donieść o każdej zmianie, spowodowanej w stanie zwierząt, nadających się do ubezpieczenia, przez nabycie nowych sztuk lub dojście do odpowiedniego wieku sztuk dotąd nieubezpieczonych.

p. 4. W razie zachorowania zwierzęcia ubezpieczonego lub nieszczęśliwego z nim wypadku, ubezpieczający winien zastosować się do zarządzeń i wskazówek wezwanego lekarza weterynaryjnego lub, w braku niego, dwóch rzeczoznawców, upoważnionych przez zarząd Spółdzielni Mleczarskiej, wreszcie zezwolić na zabicie zwierzęcia, jeżeli zachodzi konieczna tego potrzeba.

p. 5. Niespełnienie przez ubezpieczającego wyszczególnionych w artykule niniejszym obowiązków, powoduje możliwość wypowiedzenia ubezpieczenia w ciągu miesiąca przez Spółdz. Mleczarską, o ile wypadek jeszcze nie zaszedł, względnie pozbawia poszkodowanego prawa otrzymania odszkodowania, chyba, że ubezpieczający udowodni, iż niespełnienie tych obowiązków nastąpiło nie z jego winy lub zaniedbania, albo nie miało żadnego wpływu na zajście wypadku, względnie jego rozmiary.

6. Koszty leczenia i pielęgnowania chorych zwierząt ponosi ubezpieczający.

7. Powyżej wyszczególnione doniesienia obowiązkowe nie zwalniają ubezpieczającego od obowiązku zawiadomienia odpowiednich władz w przypadkach, przewidzianych ustawą o chorobach zaraźliwych u zwierząt.

Obliczenie szkody. Ustalenie wysokości odszkodowania.

Art. 11. 1. Za podstawę do obliczenia szkody służy wartość ubezpieczonego zwierzęcia, jaką ono miało bezpośrednio przed wypadkiem szkody. Wysokość obliczonej szkody wszakże nie może przenosić umówionej sumy ubezpieczenia. Ubezpieczenie nie może być źródłem zysku dla ubezpieczającego.

p. 2. Odszkodowanie za padłe sztuki bydła rogatego albo zabite z powodu choroby lub wypadku, o ile mięso z nich uznane zostało za niezdatne do użycia, wynosi 80% ustalonej wysokości szkody.

p. 3. Odszkodowanie za sztuki bydła rogatego, których mięso nadaje się do użytku i może być sprzedane, wynosi 90% ustalonej przy obliczaniu szkody ich wartości szacunkowej.

p. 4. Jeżeli ubezpieczone zwierzę zginęło z powodu pożaru, powodzi, pioruna lub zaważenia się obór i stajen, odszkodowanie wynosi 50% wartości szacunkowej.

p. 5. Przy obliczaniu syków wartość zdatnego do użycia mięsa tudzież innych części zwierzęcia, nadających się do celów przemysłowych, ulega potrąceniu z sumy odszkodowania.

p. 6. Dochođenje w celu wyjaśnienia przyczyny szkody i okoliczności jej towarzyszących tudzież obliczenia wysokości odszkodowania, przeprowadza odpowiednia komisja szacunkowa. Poszkodowany obowiązany jest udzielić komisji wszelkiej pomocy oraz dostarczyć żądanych przez nią dowodów i wyjaśnień.

p. 7. W razie otrzymania przez ubezpieczającego na mocy odpowiedniej ustawy odszkodowania od skarbu państwa za padłe lub zabite zwierzę, odszkodowanie, przypadające ubezpieczającemu na mocy niniejszych warunków odpada.

p. 8. W razie niedojścia do porozumienia pomiędzy ubezpieczającym a komisją szacunkową co do wysokości szkody, ubezpieczającemu służy w ciągu 24 godzin prawo wybrania i zaproszenia rozjemcy z pośród rzeczoznawców, upoważnionych przez zarząd Spółdzielni Mleczarskiej. Drugiego rozjemcę wyznacza zarząd Spółdz. Mleczarskiej. Obaj rozjemcy wybierają trzeciego, który rozstrzyga sprawę tylko w tym razie, gdy powołani przez strony rozjemcy nie dojdą do porozumienia.

p. 9. Jeżeli poszkodowany nie może, bądź osobiście, bądź przez swego uprawnionego zastępcę, być obecnym przy obliczaniu szkody, ustalenie odszkodowania odbywa się w jego nieobecności.

p. 10. Oszacowanie szkody nie przesądza sprawy uprawnienia do odszkodowania.

Utrata prawa do odszkodowania.

Art. 12. p. 1. Odszkodowania się nie przyznaje:

a) jeżeli szkoda nastąpiła w terminie oczekiwania (art. 5, p. 1 i 2);

b) jeżeli zwierzę padło lub zostało zabite z powodu jednej z chorób, przy których skarb państwa wypłaca odszkodowania;

c) jeżeli ubezpieczający zgłosił mniejszą ilość niż rzeczywiście posiada;

d) jeżeli ubezpieczający rozmyślnie nie uczynił zadość obowiązkowi, wyłuszczonego w art. 10-tym;

e) jeżeli ubezpieczający nie zawiadomił lub zawiadomił zbyt późno właściwe władze o wybuchu choroby zaraźliwej tudzież nie przestrzegał w czasie trwania zarazy zarządzeń policyjno-weterynaryjnych, wydanych przez władze;

f) jeżeli zwierzę było ubezpieczone przeciwko temu samemu niebezpieczeństwu w innym zakładzie ubezpieczeń;

g) jeżeli ubezpieczający nie zgodził się na zabicie zwierzęcia wbrew wskazówkom lekarza weterynaryjnego, względnie zastępujących go rzeczoznawców;

h) jeżeli ubezpieczający zabił zwierzę, a później okazało się, że zabicie to nie było konieczne;

i) jeżeli ubezpieczający przy zgłaszaniu zwierząt do ubezpieczenia, przy rewizji lub oszacowywaniu szkody podał świadomie niezgodne z prawdą zeznania;

k) jeżeli strata nastąpiła na skutek ope-

racji, wykonanej nie przez lekarza weterynaryjnego, lub operacji, która dla utrzymania życia i zdrowia zwierzęcia nie była wskazana;

l) jeżeli ubezpieczający nie opłacił w czasie właściwym składki i innych opłat należnych.

p. 2. Jeżeli okoliczności, uprawniające do odmowy odszkodowania, wyjdą na jaw dopiero po dokonanej wypłacie, zwrot wypłaconego odszkodowania może być zażądany w ciągu 1 roku od daty wypłacenia.

p. 3. Rozstrzygnięcie sporów o prawo do odszkodowania należy do właściwego sądu.

Wypłata odszkodowania.

Art. 13. p. 1. Odszkodowanie za stratę płatne jest nie później, niż po upływie miesiąca od czasu zgłoszenia wypadku, przewidzianego w umowie ubezpieczeniowej. Jeżeli jednakże dochodzenie w celu ustalenia wypadku oraz wysokości odszkodowania nie da się skończyć w przeciągu miesiąca nie z winy zarządu Spółdzielni Mleczarskiej, obowiązek wypłacenia odszkodowania rozpoczyna się w dniu 14-ym po ukończeniu dochodzenia. Wypłata odszkodowania odbywa się w miejscu siedziby Spółdzielni Mleczarskiej.

p. 2. Jeżeli szkoda wydarzyła się poza stałym miejscem ubezpieczenia, a w czasie właściwym złożone było odpowiednie zawiadomienie (art. 5, p. 5), odszkodowanie może być wypłacone, o ile ubezpieczający udowodni tożsamość padłego albo zabitego z powodu choroby lub wypadku zwierzęcia tudzież przyczynę zaszłego wypadku.

p. 3. Odszkodowanie wypłaca się za odpowiednim pokwitowaniem osoby uprawnionej do odbioru.

p. 4. Z odszkodowania potrąca się wszelkie sumy należne od poszkodowanego z tytułu opłat za ubezpieczenie.

Przedawnienie.

Art. 14. W razie odmowy wypłaty odszkodowania, ubezpieczający może wystąpić na drogę sądową, nie później jednak niż w ciągu **1 miesiąca** od daty otrzymania ostatecznej odmownej odpowiedzi. Odpowiedź ta winna zawierać motywy oraz wskazówki co do terminu wytoczenia skargi sądowej i skutków prawnych, połączonych z jego upływem.

Właściwość sądu. Zmiana mieszkania.

Art. 15. p. 1. Wszelkie spory, mogące wyniknąć z umowy ubezpieczeniowej, podlegają rozpoznaniu sądu, w którego siedzibie zawarto ubezpieczenie.

p. 2. Ubezpieczający obowiązany jest zawiadamiać o każdej zmianie swego mieszkania. Wszelkie pisma, skierowane do ubezpieczającego podług adresu przezeń ostatnio wskazanego, uważane będą za prawnie doręczone.

Regulamin niniejszy został przyjęty i zatwierdzony przez Walne Zgromadzenie członków Spółdzielni Mleczarskiej w Żukowie, dnia 19 czerwca 1931 r.